4

Дело № 5-83-74/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт. Советский

       19 мая 2020 г.

Мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Людмила Анатольевна (Республика Крым, Советский район, пгт. Советский, ул. А.Матросова, 1а), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Савичева Антона Борисовича, паспортные данные, генерального директора наименование организации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

по ч.12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

установил:

генеральный директор наименование организации Савичев А.Б., не выполнил в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, а именно: в срок до 1 октября 2019 года не устранил нарушения требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара. Своими действиями генеральный директор наименование организации Савичев А.Б. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.12 ст.19.5 КоАП РФ.

Генеральный директор наименование организации Савичев А.Б. в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Согласно ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, административная ответственность наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.

Исходя из диспозиции ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, одним из обстоятельств, подлежащих выяснению, при рассмотрении дела об административном правонарушении, предусмотренном данной статьей, в соответствии со ст.26.1 КоАП РФ, является законность предписания, выданного государственным органом власти, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор в пределах его компетенции, содержать характеристику допущенных нарушений и требование об устранении нарушений законодательства, но не определять характер необходимых действий, которые должны быть совершены для его выполнения, а также не разрешать правовые споры, подменяя собой судебные органы.

В силу ст. 6 Федерального закона от 21 декабря 1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности» должностные лица органов государственного пожарного надзора имеют право давать руководителям организаций, должностным лицам и гражданам обязательные для исполнения предписания по устранению нарушений требований пожарной безопасности.

Статьей 38 Федерального закона от 21 декабря 1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности» установлено, что лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности несут ответственность за нарушение требований пожарной безопасности, согласно действующего законодательства Российской Федерации.

В соответствии с ч.1 ст.2 Федерального закона от 21 декабря 1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности» законодательство РФ о пожарной безопасности основывается на Конституции РФ и включает в себя данный Федеральный закон, принимаемые в соответствии с ним федеральные законы и иные нормативные правовые акты, а также законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, муниципальные правовые акты, регулирующие вопросы пожарной безопасности.

Требованиями ст. 34 Федерального закона от 21 декабря 1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности» предусмотрено, что граждане имеют право на защиту их жизни, здоровья и имущества в случае пожара.

В силу ст.37 указанного Федерального закона руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны.

Вина генерального директора наименование организации Савичева А.Б. и факт совершения административного правонарушения предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными мировым судьей в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, а именно:

 - протоколом №18/2020/1 об административном правонарушении от 20 февраля 2020 года (л.д.1-2);

 - фототаблицей (л.д. 3-4);

 - копией приказа №11 от 01 февраля 2019г. о назначении генерального директора наименование организации Савичева А.Б. лицом, ответственным за обеспечении пожарной безопасности зданий и сооружений (л.д.6);

 - копией предписания №6/1/1 от 01 апреля 2019г. (л.д.7-8);

 - копией акта проверки №6 от 01 апреля 2019г. (л.д.9-10);

 - копией распоряжения (приказа) о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица №5 от 13 февраля 2020г. (л.д.11-12);

 - копией акта проверки №5 от 14 февраля 2020г. (л.д.15-16);

 - копией предписания №5/1/1 от 14 февраля 2020г (л.д. 17-18).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении генерального директора наименование организации Савичева А.Б. были проведены в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья считает, что протокол, составленный в отношении генерального директора наименование организации Савичева А.Б. и иные документы, составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Анализируя собранные по делу и исследованные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что действия привлекаемого генерального директора наименование организации Савичева А.Б. квалифицированы правильно по ч.12 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.

Назначая административное наказание привлекаемому генеральному директору наименование организации Савичеву А.Б., суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, в отношении которого данных, характеризующих его личность отрицательно – по делу нет.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность судом не установлено.

Обстоятельства, исключающие производство по делу, не установлены.

При назначении генеральному директору наименование организации Савичеву А.Б. вида и размера административного наказания суд, в соответствии со статьями 3.1 и 4.1 КоАП РФ учитывает характер и обстоятельства совершенного им административного правонарушения, личность привлекаемого, отсутствие смягчающих отягчающих административную ответственность обстоятельств, считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 КоАП РФ, что, по мнению суда, будет направлено на предупреждение совершения им новых правонарушений.

На основании вышеизложенного, а также руководствуясь ч.12 ст.19.5, статьями 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

признать генерального директора ООО «Башкирские АЗС» Савичева Антона Борисовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г.Симферополь, ул.Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35652000, р/сч №40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, КБК 82811601193010005140.

Разъяснить генеральному директору наименование организации Савичеву Антону Борисовичу положения ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья: подпись

Л.А. Ратушная